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Abstrakt

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí. První část sleduje počátek diskuse

ohledně uměleckosti počítačových her. Vybrané teorie z této diskuse jsou blíže analyzovány

a kriticky nahlédnuty. Konkrétně se jedná o teorie zvažující emocionální potenciál her,

narativitu nebo jejich klastrovou definici. V rámci druhé části je na počítačové hry nahlédnuto

optikou estetické zkušenosti. Nejprve je v krátké odbočce poukázáno na podobnost

počítačových her a sportu, v rámci které je zvážena role pravidel a výhry. Následně je pro

interpretaci fenoménu využita teorie Johna Deweyho. Text je protkán příklady starých

i aktuálních počítačových her.

Klíčová slova: počítačové hry, estetika každodenního života, umění nových médií, zkušenost,

pragmatismus, John Dewey

Abstract

The Thesis is divided into two main parts. The first part follows the beginning of the

discussion which considers computer games as Art. Selected theories are analyzed and

critically reviewed. Specifically, these are theories considering the emotional potential

of games, their narativity, or their cluster definition. In the second part are computer games

seen as aesthetic experiences. In a short diversion the similarities between computer games

and sport are shown. Also the role of winning and rules is contemplated. Subsequently, John

Dewey’s theory is used to interpret the phenomenon. The text is interwoven with examples of

old and current computer games.

Key words: Videogames, Aesthetics of Everyday life, New Media Art, an Experience,

Pragmatism, John Dewey
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Úvod

Počítačové hry jsou velmi zajímavý a rozšířený kulturní fenomén. Ač s nimi v minulosti bylo

spojené určité stigma, dnes jsou povětšinou vnímané jako legitimní způsob trávení volného

času. Díky technologizaci společnosti, se kterou se pojí snadnější dostupnost nových

technologií (chytré telefony, konzole, virtuální realita, internet), se herní základna každoročně

rozrůstá. Vliv her a jejich role ve společnosti je díky tomu rozsáhlejší a zároveň také

viditelnější. Jejich postupné rozšíření přispělo i k současnému teoretickému zájmu.

V této diplomové práci budou postupně představeny různé myšlenkové linie současné debaty

zabývající se možnou estetickou dimenzí hraní počítačových her. Vybrané pohledy budou

kriticky nahlédnuty. Cílem práce je na základě tohoto kritického náhledu jednotlivých teorií

formulovat a navrhnout jiné možné stanovisko, které odstraňuje potíže vznikající v těchto

teoriích.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole budou představeny vybrané myšlenkové

linie současné debaty. Nejprve budou rozebrány kritické články Jacka Krolla a Rodgera

Eberta, které i přes svou neteoretičnost tvoří zásadní pozadí diskuse. Krollův text se zaměřuje

na emocionální rovinu hraní her, zatímco Ebertův text kriticky nahlíží pravidla a výhru

v rámci hraní. Tento moment bude později dále rozebrán. Následně se práce zaměří na čtyři

teoretické texty. Nejprve na teoretickou hypotézu Henryho Jenkinse, který se stejně jako Jack

Kroll zabývá emocionální rovinou hraní her. Následně bude rozebrán přístup Janet H. Murray,

která nahlíží na hry prostřednictvím naratologie. Dále bude představena klastrová teorie her

Granta Tavinora. V neposlední řadě se práce zaměří na knihu české autorky Heleny Bendové.

Druhou kapitolou diplomové práce je přechodová část, v rámci které bude prostřednictvím

textu Wolfganga Welsche načrtnuta podobnost mezi počítačovými hrami a sportem. Blíže

bude zvážena role pravidel a vítězství v rámci hraní počítačových her.

Třetí kapitola je zaměřena na řešení problematiky s odkazem na pragmatismus. Zejména na

teorii Johna Deweyho. Deweyho teorie pracuje s pojmem zkušenosti, s kreativní interakcí

organismu a prostředí. Upozorňuje na dynamickou povahu zkušenosti a na kvalitu „být

celkem“ vyvěrající v rámci estetické zkušenosti. Tento přístup může pomoci s odhalením

dimenze počítačových her, kterou jiné teorie přehlédly.

V této práci budou synonymně používány dva termíny. Jedná se o termíny „videohra“

a „počítačová hra“. Tyto termíny v práci nezastřešují dva odlišné koncepty, ale jsou spíše
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poukazem na dva odlišné jazykové kontexty. Výraz „videohra“ je zastřešující termín pro

různé hry používající různé typy rozhraní – tyto hry se pak následně rozlišují například na

počítačové nebo konzolové hry1. V angloamerickém kontextu je výraz „videohra“ velmi

běžný v každodenní diskusi a je často užíván v teoretických textech.

V českém kontextu lze vypozorovat, že v každodenním jazyce je ve stejných situacích častěji

požíván termín „počítačová hra“ nebo jen „hra“. „Videohra“ v českém jazyce není běžnou

součástí každodenního slovníku, ale spíše archaickou variací. Právě tak v teoretických textech

převládá jako zastřešující výraz „počítačová hra“. Teoretické texty takto zdánlivě omezují

svoje pole zkoumání pouze na jeden typ her. Ve skutečnosti používají ale jen běžnější

výraz současného kontextu, který implicitně obsahuje jakékoliv jiné hry využívající

interaktivní software. Závěry těchto teorií tak lze aplikovat na celek videoher. Pro lepší

srozumitelnost a čtivost práce bude termín „videogame“ převážně překládán jako „počítačová

hra“. Zároveň také nebude rozlišováno mezi hrami pro specializované herními konzole – oba

zmíněné termíny budou chápány jako zastřešující pojmy pro jakékoliv hry využívající

interaktivní software za pomocí rozhraní.2

1 Jedná o hry hrané na konzolách využívající jiný hardware – PlayStation, Xbox, Nintendo atd.
2 Rozhraní jako zavedený pojem používaný pro program nebo formát spojující zařízení popřípadě programy.
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1 Počítačová hra jako umělecké dílo

Otázka, zda jsou počítačové hry uměním, se začala objevovat v teoretickém kontextu

v devadesátých letech. Snaha a potřeba obhájit uměleckost počítačových her stále trvá.

V rámci současné teoretické diskuse lze pozorovat mnoho příspěvků, které si kladou za cíl

ukotvit počítačové hry a jejich možnou estetickou kvalitu ve sféře umělecké estetiky

a nahlédnout na ni z této pozice jako na umělecké dílo. Vybrané teorie této diskuse budou

v následující kapitole představeny.

Pro tuto diskusi je charakteristická variabilita – jednotlivé teorie pojí uměleckost her

s různými aspekty – v některých teoriích je vyzdvihována emocionální působnost, v jiných

narativní povaha média.3 Teorie mají ale i přes tuto svou odlišnost společný jeden rys – a to

subjekt-objektový náhled na umělecké dílo, tedy dualistické pojetí skutečnosti, které

předpokládá nezávislou existenci subjektu a objektu.

V této kapitole bude představeno několik vybraných myšlenkových linií, které hledají

možnou estetickou kvalitu počítačových her prostřednictvím jejich ukotvení v umělecké

estetice. Teorie představené v této kapitole se pokouší o jakousi zkratku. Neptají se nejprve po

přítomnosti estetické kvality, rovnou přecházejí k řešení otázky počítačových her jako

uměleckého díla. Tento přístup bude v druhé části diplomové práce obrácen.

Nejprve budou postupně probrány teorie zabývající se emocionální působností her, narativitou

a teorie využívající klastrové definice. Tyto vybrané směry jsou nejsilnějšími stanovisky

debaty. Směry budou rozebrány chronologicky. Následně se kapitola zaměří na nejrozsáhlejší

českou sekundární literaturu – knihu Umění počítačových her od Heleny Bendové.

1.1 Emocionální působnost počítačových her

Za překvapující lze považovat fakt, že se v rámci dané debaty nevyskytuje mnoho příspěvků,

které by se vůči počítačovým hrám vyjadřovaly zásadně negativně, které by hry považovaly

jednoznačně za fenomén, který není schopný vzbudit žádný estetický prožitek. Kritické

pohledy lze najít, ale ve zcela jiné sféře, než teoretické, a to v podobě článků v magazínech,

popřípadě v reakcích na internetových diskusích. Zajímavé je, že právě tyto články lze

považovat za jeden z prvotních pohybů, který rozdmýchal teoretickou diskusi.

Jedním z nejznámějších a nejvíce citovaných negativně vymezujících se článků, je text

filmového kritika a redaktora Jacka Krolla. Jedná se o článek z roku 2000 s názvem „‘Stroj na

3 Spor ludologie a naratologie, viz podkapitola 1.2, s. 13.
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emoce?‘ Nemyslím si!“, jež byl publikován v časopise Newsweek.4 Článek není nijak


[…]


vývojáře, respektive pro vnímatele celkově. Tento postřeh ovšem není něčím, co by hry

v našich očích mělo snižovat. Není důvod proč by pomyslným cílem her mělo být uznání

světem umění. Hry velmi různorodě rozvíjejí kreativitu – to je jejich primární přínos.

John Dewey prostřednictvím své teorie přitáhl pozornost zpět ke každodenním zkušenostem,

k žitému světu. Tento pohyb zahrnoval poukaz na piedestalizaci vysokého umění a její

odmítnutí. Zvykli jsme si vnímat vysoké umění jako něco, co se nachází na vrcholu pomyslné

pyramidy. Jako něco, vedle čeho je každodenní život jen vybledlou náhražkou, a vedle čeho

nemají objekty každodenního života takovou cenu. Ve skutečnosti ale, jak Dewey ukázal,

každodenní život není něčím výrazně odlišným. Estetická dimenze není každodennímu životu

cizí a každodenní život byl neprávem v rámci diskuse opomíjen. Pokud vnímáme počítačové

hry na pozadí Deweyho teorie, můžeme vidět, že nálepka umění ve skutečností není potřebná.

115 „Indie hry“ - od slova independent – nezávislý.
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4 Závěr

V diplomové práci byly přestaveny dva možné přístupy k počítačovým hrám zvažující jejich

estetickou relevanci. Nejprve byla představena část debaty přistupující k problematice skrze

objektivní vlastnosti předmětu. Prvním krokem těchto teorií byla definice umění. Snaha

o ohraničení uměleckých děl uzavřeným pojmem. Dalším krokem těchto teorií byla snaha

o vytvoření definice počítačových her. Následně se teoretici pokoušeli tyto dva okruhy

propojit.

Navázání na tradiční debatu ohledně definice umění a pokus o uchopení her jako uměleckých

děl vedlo k přebírání problematických aspektů jednotlivých teorií. Pro všechny pokusy byla

typická snaha o nalezení univerzální vlastnosti, která by jasně stanovila uměleckost her. To

vedlo k zaměření se jen na některé složky objektu, místo na hraní her jako na celek zahrnující

subjektivní i objektivní složku. Hry byly následně ohraničeny pravidly, což vedlo k omezení

okruhu kategorie počítačových her jako takových – jednoduše řečeno, z umělecké kategorie

byly automaticky vyloučeny některé hry, kterým po bližším zkoumání lze přiřknout jistou

estetickou dimenzi.

Na tyto teorie bylo kriticky nahlédnuto skrze konkrétní počítačové hry, které postupy teorií

zpochybnily. Zároveň díky této aplikaci bylo možné vidět jejich problematičnost

a neudržitelnost i v případě aplikace na umělecká díla. Problematičnost těchto přístupů

spočívá v jejich objektové orientaci – ve snaze o specifikaci uměleckého pomocí vlastností

objektu. Pokud počítačové hry chápeme jen jako objekt, zapomínáme zásadní roli subjektu

a zároveň na procesuálnost celého prožitku, na fakt, že hra je ve skutečnosti stále hrou, a ne

kontemplací svazku vlastností.

V přechodové kapitole, která se věnovala podobnosti počítačových her a sportu, byla

rozebrána role pravidel a vítězství při procesu hraní. Hry zde byl představeny jako aktivita,

která nemá vnější účel a je sama sobě cílem. Stejně jako pří sportu je při hraní vítězství

sekundárním cílem. Dále bylo poukázáno na zvláštní pozici pravidel. Pravidla byla

představena jako zvláštní podmínka pro existenci virtuálního prostoru jako takového.

V druhé části diplomové práce bylo na počítačové hry nahlédnuto skrze pojem estetické

zkušenosti. Konkrétně skrze teorii Johna Deweyho, která umožňuje zaměřit se na

procesuálnost a tělesnost celého prožitku. Nejprve byla zvážena estetická relevance

počítačových her, následně bylo zváženo, zda může být prožitek z hraní počítačových her
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dominantně estetický. Na závěr bylo zváženo, nakolik lze o počítačových hrách uvažovat jako

o uměleckém díle, když bereme v potaz dvě zásadní složky hraní – a to výhru a pravidla.

Bylo ukázáno, že atraktivita her a základ jejich estetické kvality spočívá v tom, že hry

dokážou vtáhnout hráče do nového prostředí, do jiného virtuálního světa, který umožňuje

zažívat nové završené zkušenosti. Počítačové hry mohou stejně jako umělecká díla poukázat

na procesuálnost, na tělesnost prožitku nebo na roli subjektu v rámci vnímání. Reflexivita

v rámci těchto zkušeností tvoří zásadní část. Hraní počítačových her, jako každá jiná završená

zkušenost, je zdrojem estetického prožitku. V některých případech, kdy vnější cíl výhry

ustoupí do pozadí, můžeme mluvit o dominantně estetickém prožitku. Zároveň existují takové

hry, při jejichž hraní vznikají nové významy, kdy syntéza daného prožitku a propojení nově

vzniklých významů je samotným cílem zkušenosti. V takovýchto případech bychom zřejmě

opatrně mohli hovořit o umělecké rovině počítačových her.

Zároveň bylo poukázáno na to, že mnohými teoretiky vytoužená nálepka uměleckosti není pro

počítačové hry něčím bytostně nutným. Zvláště pak v okamžik, kdy pro teoretickou debatu

není neznámé rozlišení mezi uměleckou a estetickou sférou, které nám dopomáhá

k pochopení, že nejen umělecké artefakty mohou být zdrojem estetické libosti. To nicméně

neznamená, že debata jako taková je zbytečná – debata ohledně uměleckosti počítačových her

může přinést mnoho zajímavých poznatků ohledně her i ohledně umění. Zároveň lze

počítačové hry uchopit jako další z možných sfér, na které lze estetické teorie ozkoušet. Pro

umění mohou být dále počítačové hry zdrojem inspirace co do tématu nebo co do možnosti

využití nového média.
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