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Diplomová práce „Estetická dimenze hraní počítačových her” je rozdělena do tří částí.

V první části autorka rekapituluje debatu o otázce, zda počítačové hry (dále PH) jsou,

respektive mohou být, klasifikovány jako umění. Ve druhé části představuje

argumentaci Wolfganga Welsche, který si v eseji z roku 1999 klade otázku, zda lze

sport vidět esteticky, potažmo jako umění; tu autorka „překlápí” na oblast zkoumání

estetické dimenze hraní PH. Ve třetí části pak čtenáře seznamuje s Deweyho pojetím

umění jako završené zkušenosti a načrtává popis hraní PH jako prožívání právě

takových zkušeností.

Třebaže se autorka pokouší jednotlivé části práce propojit prostřednictvím odkazů i

anticipací, motivaci volby témat a oblastí, kterým jednotlivé části věnuje, považuji za

nedostatečně reflektovanou. Struktura práce není dobře vyvážená, práce nespěje

odněkud někam, ale spíše otevírá a vrší další a další témata.

Obecně jsem v práci vnímala rozpolcenost mezi dvě témata, která nebyla zřetelně

rozlišena a jež by zasluhovala jasnější vymezení, resp. samostatné pojednání. Na

první pohled je hlavním záměrem práce odpovědět na otázku, kterou si kladou

teoretici, o nichž autorka referuje v první části práce, totiž zda PH mohou být

považovány za umění. Autorka jejich teorie kritizuje jako reduktivní a v poslední části

knihy nabízí svou vlastní odpověď, totiž že „na pozadí Deweyho teorie skutečně lze

některé hry vnímat jako umělecká díla.” V tomto ohledu se nabízí posoudit, zda-li je

její „deweyovská” odpověď skutečně lepší než odpovědi, které kritizuje.

Druhá linie sleduje spíše implicitní kritickou reflexi samotné otázky. Je taková otázka

vůbec správně položena? Dává smysl? Je důležitá? Změní odpověď na ni praxi (ať už

onu „hráčskou”, nebo „teoretickou”)? A především: jak jinak je vůbec možné PH

reflektovat z estetického hlediska? Kdyby byla v průběhu práce více uplatňovaná tato

„meta” perspektiva, zdálo by se mi její završení u Deweyho lépe motivované. Práce

by pak ovšem zasloužila lepší rozpracování toho, co nám Deweyho zkušenostní

perspektiva umožňuje v souvislosti s hraním PH spatřit. Co nám z jiné perspektivy,

zaměřené výhradně „klasifikačně” a soustředěné kolem pojmu umění, zůstává skryto?

Zaměřím se nyní na jednotlivé části. V první části se autorka soustředí na debatu o

uměleckém statusu PH. Sleduje ji k hlavním referenčním textům, které, jak si všímá,

pozoruhodně nepředkládají silné argumenty (spadají mimo oblast teorie, jsou spíše

novinářské), ale k nimž většina teoretiků přispívajících do debaty odkazuje. Rubášová

si všímá také toho, že většina textů, se kterými pracuje, chce uměleckost PH obhájit a

ohniskem sporu tak je vlastnost či kvalita, která tento umělecký statut zajišťuje.

Zpracování a výběr poměrně velkého množství autorů, kteří do diskuze v posledním

čtvrtstoletí přispěli, není jednoznačným plusem práce, i když by za jiných okolností

mohlo kvalitu diplomové práce zvyšovat. Problém je totiž v tom, že autorka vstupuje

do oblasti, která byla v českém jazyce již systematicky zpracována, konkrétně

Helenou Bendovou v knize Umění počítačových her (NAMU 2016). Postup Bendové

je přitom podobně přehledový a v některých „nevinných” pasážích se oba texty

nebezpečně přibližují.

Srv. např. následující pasáž:

„V rámci debaty zvažující uměleckost počítačových her se už na počátku rozhořel

spor takzvané ludologie a naratologie. Pojem „ludologie„ poprvé používá teoretik

Gonzalo Frasco [sic!]. Frasco pojem zavedl, aby vytvořil opozici teoriím uvažujícím o

počítačových hrách jako o primárně narativním médiu. Ludologie má tedy být

disciplína studující počítačové hry jako hry s vlastními formálními charakteristikami.”

(Rubášová, 14)

„Spor o to, zda počítačové hry jsou, či nejsou narativním médiem, se rozhořel v

samém počátku seriózního bádání o hrách, přičemž se stal známým jako spor

ludologie vs. naratologie. Ludologie je pojem, který do uvažování o počítačových

hrách vnesl v roce 1999 Gonzalo Frasca, aby tak pojmenoval nauku o hrách, která se

zaměří na jejich formální charakteristiky.” (Bendová, 91)

I když autorka pak skokově přechází k rozvíjení jiné problematiky než Bendová, je

podobnost mezi oběma pasážemi příliš zjevná, než aby by ji bylo lze považovat za

náhodnou. Na druhou stranu je však na většině míst patrné, že se autorka seznámila s

literaturou, o které referuje, a v interpretacích jednotlivých textů se někdy s Bendovou

rozchází (např. v souvislosti s Grantem Tavinorem). I přesto by první část práce byla

pozoruhodnější, kdyby se pokusila o větší objevnost ve vztahu k dostupné literatuře.

V první části práce se rovněž objevuje přímá polemika s knihou Heleny Bendové.

Rubášová si všímá, že Bendová uvádí „recepci” jako jednu ze čtyř podmínek přiznání

uměleckého statutu PH, vyčítá jí však, že o recepci „hovoří spíše jako o katalogizaci a

identifikaci objektu” (24) a že u ní „subjektivní rovina zůstává na pokraji interpretace

již ukončeného produktu, ať už jako prostředník kognitivní kategorizace nebo

emocionální responze.” (26) Taková výtka mi přijde vůči autorce nespravedlivá.

Bendová „recepcí” míní „akt vnímání něčeho jako umění,” (Bendová, 40) mluví o

vědomém procesu, který zahrnuje zapojení určitých recepčních strategií. V jejím

pojetí je možnost zaujetí specifického postoje na straně diváka/ hráče nutnou, avšak

nikoli dostačující podmínkou toho, aby byly počítačové hry klasifikovány jako

umělecké dílo. Je nicméně pravda, že se Bendová v práci věnuje více oněm dalším

podmínkám, které podle ní zajišťují stabilitu a externalitu připisování statutu umění

PH napříč společností a v čase. Práci Veroniky Rubášové by pak bylo možné

považovat za prohloubení recepčního ukotvení uměleckého statutu PH. V rámci

obhajoby bych se ráda dozvěděla, zda by Veronika Rubášová s touto

„smířlivější” interpretací svého vztahu k teorii nabízené Bendovou souhlasila.

Nebo považuje svou vlastní teorii za neslučitelnou s pojetím, které nabízí

Bendová? A pokud to druhé, může zrekapitulovat důvody?

Ve druhé části práce se Rubášová zabývá především esejem „Sport - Viewed

Aesthetically, and Even as Art?” Wolfganga Welsche (1999), který používá jako

„zrcadlo” sporu o udržitelnost estetického modu vnímání v kontextu PH. Sleduje tak

například námitku, že estetickou dimenzi hraní ohrožuje vidina vítězství a svázanost

pravidly. K této části mám především dvě výhrady: Za prvé, pro práci s názvem

„Estetická dimenze hraní počítačových her” jsou uvedené námitky proti estetické

dimenzi hraní počítačových her zásadní a měly by v práci zaznít v rozpracovanější a

explicitní podobě, nikoli pouze jako ozvěna polemiky s nejmenovaným protivníkem

argumentujícím proti tomu, že sport je umění. Za druhé pak existují i další

kontroverzní aspekty hraní počítačových her, které je domněle zbavují možnosti

estetické recepce (a jež jsou v literatuře probírány), jako jsou např. imerzivnost či

interaktivita - pojednání o těchto argumentech a případné poukázání na jejich

neplatnost, v práci chybí.

Třetí kapitola obsahuje poněkud heslovitý výklad pojmu zkušenosti Johna Deweyho.

Autorka zmiňuje Deweyho kritiku subjekt-objektového modelu zkušenosti a navrhuje

používat jeho pojem zkušenosti k porozumění estetické dimenze hraní PH. Ve svém

výkladu autorka mj. činí následující rozlišení: „Podle dominance estetické roviny

můžeme hovořit o třech kategoriích zkušenosti – (1) o završené zkušenosti s

estetickým charakterem, (2) o dominantně estetické zkušenosti a (3) o dominantně

estetické zkušenosti s uměleckými díly.” (39) Autorka toto rozlišení nezpochybňuje,

používá je jako nástroj k projasnění problematiky, kterou v práci rozebírá. První typ

zkušenosti jsou činnosti „vykonávané k nějakému vnějšímu zájmu,” které se

„estetické” stanou v režimu bočního efektu; druhá skupina jsou činnosti vykonávané

„pro ně samé” - autorka se v této souvislosti vrací ke sportu, který zmiňovala v druhé

kapitole prostřednictvím eseje W. Welsche. Třetí skupinu pak, tvrdí, lze odlišit

„materiálem,” který je „přímo k takovému kontaktu vytvořen umělcem. Jedná se o

materiál, který vznikl, aby jeho prostřednictvím mohla být zakoušena završená

zkušenost.” (40) Závěr práce tvoří argument, že PH, alespoň některé z nich, jsou

právě tím materiálem vytvořeným pro zakoušení završené zkušenosti.

Jak se však tento postup liší od toho, který autorka povšechně kritizovala v první části

své práce? Není strategie argumentu podobná: totiž po představení „oblíbené”

definice umění následuje (nezbytně omezující) vyčlenění skupiny těch PH, které

klíčový rys definice splňují? A je subjekt-objektový model skutečně překonán ve

chvíli, kdy mluvíme o „materiálu” umožňujícím určitý typ prožitku? Byla bych ráda,

kdyby se autorka během obhajoby na tyto otázky pokusila odpovědět.

Na závěr posudku uvádím několik poznámek k jazykovým a stylistickým aspektům

práce:

1. Při citování Gautovy klastrové definice umění (19) autorka neuvádí překlad z

českého překladu textu, který vyšel ve sborníku Co je umění? (Pavel Mervart 2010),

ale svůj vlastní, méně kvalitní překlad.

2. Nenašla jsem na uvedeném místě v Bendové popis recepce jako „porozumění hrám

jako potenciálně uměleckému médiu” (23).

3. Kromě pominutelných překlepů a čárek jsem narazila na několik hrubek - viz

hráčovi schopnosti (37), proces umělcovi tvorby (41), vnímatelovi reflexe (41), s

vylučujícími se cíly (15).

4. Výhradu mám ke způsobu citování her; někdy autorka uvádí rok vzniku, někdy v

textu či poznámce studio, které hru vyvinulo. Obvykle je však uveden pouze název

hry - to je, domnívám se, nedostatečné.

5. Naopak oceňuji terminologické projasnění pojmů počítačová hra a videohra pro

jeho citlivost k běžnému výskytu termínů v češtině, resp. angličtině.

6. A dobře hodnotím i čtivost práce a schopnost autorky vystihnout hlavní teze a

shrnout složitou argumentaci srozumitelným způsobem.

Práci doporučuji k obhajobě. Pokud řešitelka práce uspokojivě odpoví na výše

uvedené otázky, navrhuji hodnocení dobře.

Tereza Hadravová

7. 9. 2019